
Pracovnělékařské služby 

Abstrakt 

Předmětem této diplomové práce je právní úprava pracovnělékařských služeb.  

Cílem diplomové práce je popsat a zhodnotit stávající právní úpravu základních institutů 

pracovnělékařských služeb a poukázat na změny, které přinesla novela zákona o specifických 

zdravotních službách účinná od 1. listopadu 2017. Stěžejní kapitoly této práce jsou věnovány 

subjektům pracovnělékařských služeb a zdravotnické dokumentaci. Práce se člení na pět 

kapitol.  

První kapitola uvádí stručný přehled právních předpisů, které oblast 

pracovnělékařských služeb upravují. Zmíněné právní předpisy zahrnují nejen vnitrostátní 

právní úpravu, ale i právní úpravu mezinárodní a evropskou.   

Druhá kapitola vysvětluje samotný pojem pracovnělékařských služeb. Dále rozděluje 

pracovnělékařské služby na oblast posudkové péče, poradenské činnosti a dohledové činnosti.   

Třetí kapitola se týká subjektů pracovnělékařských služeb, kterými jsou poskytovatel 

pracovnělékařských služeb, zaměstnavatel a zaměstnanec a poukazuje také na jejich práva  

a povinnosti při zajišťování pracovnělékařských služeb. Největší část této kapitoly  

je věnována poskytovateli pracovnělékařských služeb, který má při poskytování 

pracovnělékařských služeb nezastupitelnou roli. Vysvětluje, které osoby mohou poskytovateli 

pracovnělékařských služeb být, a také, jakým způsobem má být ošetřena smlouva  

o poskytování těchto služeb.    

Čtvrtá kapitola zachycuje právní úpravu zdravotnické dokumentace a zaměřuje  

se především na specifika vyvstávající při jejím vedení v rámci pracovnělékařských služeb. 

Vymezuje nejen pojem zdravotnické dokumentace, ale také její obsahové náležitosti  

i podmínky pro její předávání a uchovávání. Jedna z podkapitol přibližuje právní úpravu 

nahlížení do zdravotnické dokumentace, pořizování výpisů a kopií. Závěr této kapitoly 

popisuje ochranu osobních údajů zaměstnanců podle obecného nařízení o ochraně osobních 

údajů.  

Závěrečná kapitola představuje jednu z klíčových kapitol diplomové práce upravující 

právní rámec lékařských posudků jako součásti zdravotnické dokumentace. Stěžejním bodem 

této kapitoly je posudkový závěr a jeho uplatnění v pracovněprávních vztazích. Poslední část  



se zaměřuje na přezkum lékařského posudku ve správním i soudním řízení a zabývá  

se problematikou závaznosti lékařského posudku v pracovněprávních vztazích. 


	Abstrakt

